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Introduktion og hovedkonklusioner


1. Baggrund


Siden starten af 1990’erne er personer med funktionsnedsættelser i sti-
 gende grad kommet på den menneskeretlige dagsorden. I 1993 vedtog
 FN’s Generalforsamling Standardreglerne om Lige Muligheder for Han-
 dicappede, og i 2001 igangsatte FN’s Generalforsamling formuleringen af
 en FN-menneskerettighedskonvention om personer med funktionsned-
 sættelser.


Også i Europa er diskriminationen af personer med funktionsnedsættelser
 kommet på dagsordenen, ikke mindst i kraft af vedtagelsen af EU Direkti-
 vet om ligebehandling med hensyn til beskæftigelse og erhverv fra 2000,
 som forbyder diskrimination på grund af funktionsnedsættelser på ar-
 bejdsmarkedet, og som skal gennemføres i EU’s 25 medlemslande. Her-
 udover har mere end 30 lande på de amerikanske, australske, asiatiske og
 afrikanske kontinenter vedtaget lovbestemmelser, som forbyder diskrimi-
 nation på grund af funktionsnedsættelser.1


I Norden har både Finland og Island indført forbud mod diskrimination på
 grund af funktionsnedsættelser i deres grundlove. Sverige har ved lov ind-
 ført et generelt forbud mod diskrimination på grund af funktionsnedsæt-
 telser, og Norge er ligeledes kommet langt i processen frem mod et
 lovfæstet generelt forbud mod diskrimination på grund af funktionsned-
 sættelser, som ikke begrænser sig til at gælde på arbejdsmarkedet. 


Denne tiltagende opmærksomhed omkring diskrimination af personer
 med funktionsnedsættelser har motiveret Institut for Menneskerettigheder
 til at se nærmere på de menneskeretlige standarder for beskyttelse af per-
 soner med funktionsnedsættelser og på virkeliggørelsen af disse standar-
 der i Danmark. I 2003 modtog Institut for Menneskerettigheder et generøst
 bidrag fra NOVONORDISKFONDEN, som har finansieret arbejdet bag denne
 udredning om personer med funktionsnedsættelser.


1) Theresia Degener: “Disability Discrimination Law: A Global Comparative Approach. Anna
Lawson and Caroline Gooding: Disability Rights in Europe – From Theory to Practice. Hart
Publishing, Oxford, 2005, s. 283-85.
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2. Formål


Hovedformålet med denne udredning har været at undersøge, om Dan-
 mark lever op til sine menneskeretlige forpligtelser til at sikre personer med
 funktionsnedsættelser lige muligheder i det danske samfund. 


Det undersøges derfor i udredningen, om personer med funktionsnedsæt-
 telser nyder tilstrækkelig lovgivningsmæssig beskyttelse mod diskrimina-
 tion i Danmark og om den danske stat opfylder sine menneskeretlige for-
 pligtelser til at undlade at diskriminere personer med funktionsnedsættel-
 ser. Og endelig, hvorledes offentlige myndigheder på centralt, regionalt og
 kommunalt niveau bedre kan fremme lige muligheder for personer med
 funktionsnedsættelser i Danmark.


Herudover har udredningen til formål at beskrive indholdet af Danmarks
 menneskeretlige forpligtelser i forhold til personer med funktionsnedsæt-
 telser. Det er håbet, at denne beskrivelse vil kunne bidrage til, at statslige
 retsanvendere, interesseorganisationer, advokater og privatpersoner i øget
 grad vil inddrage menneskeretten i anvendelsen af lovgivningen eller i de-
 res argumentation for en bestemt lovfortolkning. 


Problemstillingen “dobbelt diskrimination”, som opstår, når personer ud-
 sættes for diskrimination, fordi de tilhører flere udsatte grupper på samme
 tid, behandles ikke i udredningen. Et eksempel på dobbelt eller tre-dobbelt
 diskrimination kunne være et afslag på job, fordi ansøgeren er kørestols-
 bruger, kvinde og af anden etnisk baggrund end dansk. Dobbelt diskrimi-
 nation er et alvorligt problem, som blandt andet behandles i instituttets Ud-
 redning om Ligebehandling.2


3. Perspektiv


Instituttets menneskeretlige analyser og anbefalinger tager afsæt i målet
 om en effektiv beskyttelse af menneskerettighederne. Anvendelsen af men-
 neskeretlige kilder sker i overensstemmelse med den juridiske metode,
 som er udviklet i menneskeretlig teori og praksis. Understregningen af den
 effektive beskyttelse af borgeren, er forankret både i princippet om for-
 målsfortolkning og i princippet om effet utile, som tilsiger effektiv beskyt-
 telse af borgeren i de tilfælde, hvor der er tvivl om konventionsbestem-
 melsers anvendelighed. Samlet kan disse principper danne grundlag for en
 dynamisk fortolkningsstil, som sikrer effektiv beskyttelse til enhver tid. 


2) Institut for Menneskerettigheder: Ligebehandling: Status og Fremtidsperspektiver, Udredning
nr. 2, 2005. Internetlink: http://www.humanrights.dk/publikationer/Udredninger/
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De grundlæggende menneskeretlige principper om lighed, integration,
 deltagelse, værdighed og selvbestemmelse har dannet det værdimæssige
 afsæt for analyserne i udredningen.


Den menneskeretlige tilgang er rettighedsbaseret. Det tilstræbes derfor, at
 opfyldelsen af menneskeretlige forpligtelser så vidt muligt sker gennem
 udmøntning af individuelle rettigheder, som kan håndhæves ved domsto-
 lene. Menneskerettighederne er i sig selv formuleret som individuelle ret-
 tigheder. Selvom implementeringen af menneskerettighederne som ud-
 gangspunkt er et nationalt anliggende, indeholder flere menneskeretlige
 konventionsbestemmelser eksplicitte forpligtelser til at gennemføre f.eks.


beskyttelse mod diskrimination ved lov.3Det følger endvidere af FN’s Kon-
 vention om Borgerlige og Politiske Rettigheder art. 2(3) og EMRK art. 13,
 at staterne er forpligtede til at sikre, at der er adgang til effektive retsmid-
 ler til at håndhæve borgerlige og politiske rettigheder. 


Instituttet har afholdt rundbordsmøder om henholdsvis retten til en bolig,
 forbuddet mod diskrimination på arbejdsmarkedet og handicaptilgænge-
 lighed med deltagelse af statslige myndigheder, videnscentre, interesseor-
 ganisationer og andre nøgleaktører på de forskellige områder. Formålet
 med rundbordsmøderne har været at få kendskab til forskellige syns-
 punkter og inddrage den erfaring, som aktørerne er i besiddelse af. Anbe-
 falinger og konklusioner, som drages i udredningen, er dog ikke udtryk for
 konsensus fremkommet under rundbordsmøderne.


Nærværende udredning sætter fokus på opfyldelsen af menneskerettighe-
 derne i Danmark på en række områder af central betydning for personer
 med funktionsnedsættelser. Udredningen søger endvidere at kaste lys på,
 hvorledes menneskerettighederne er blevet fortolket i forhold til personer
 med funktionsnedsættelser. Hverken undersøgelsen i Del I af om Danmarks
 opfyldelse af sine menneskeretlige forpligtelser i forhold til personer med
 funktionsnedsættelser eller beskrivelsen i Del II af de menneskeretlige for-
 pligtelser i forhold til personer med funktionsnedsættelser, er udtømmende. 


4. Definitionen af “Personer med Funktionsnedsættelser” / “handicap”


I nærværende udredning anvendes begreberne “handicap” og “funktions-
 nedsættelser” i overensstemmelse med definitionen af begreberne “dis-


3) Se f.eks. FN’s Konvention om Borgerlige og Politiske Rettigheder art. 26 og FN’s Kvinde-
konvention art. 2(a). Se også FN’s Standardregler om Lige Muligheder for Handicappede
af 1993, regel nr. 15(2). 
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ability” og “impairment” i World Health Organisation International Classi-
 fication of Functioning fra 2002. 


“Funktionsnedsættelser” betegner individuelle tab eller begrænsninger i
 fysiske eller psykiske kropsfunktioner eller i kropsstrukturer. Tab eller be-
 grænsninger i fysiske kropsfunktioner er f.eks. lammelser, blindhed og
 døvhed. Tab eller begrænsninger i psykiske kropsfunktioner er f.eks. ind-
 læringsvanskeligheder, ordblindhed eller psykisk sygdom. Tab eller be-
 grænsninger i kropsstrukturerer f.eks. manglende lemmer, vansiringer eller
 hjerte- og karsygdomme. Funktionsnedsættelser kan være midlertidige el-
 ler varige, milde eller alvorlige. 


“Handicap” betegner summen af funktionsnedsættelser samt aktivitetsbe-
 grænsninger og deltagelsesbegrænsninger. Aktivitets- og deltagelsesbegræns-
 ningerer vanskeligheder, som individet kan opleve som følge af en funk-
 tionsnedsættelse. Aktivitets- og deltagelsesbegrænsninger kunne f.eks.


være begrænsning i indlæringen af ny viden, i udførelsen den personlige
 pleje, i kommunikationen med andre mennesker. Aktivitets- og deltagel-
 sesbegrænsninger kan afhjælpes og i nogle situationer afskaffes gennem en
 hensigtsmæssig samfundsindretning, hjælpemidler og personlig assi-
 stance. F.eks. kan personer i kørestol som udgangspunkt ikke gå op af trap-
 per. Indretningen af samfundet uden trapper eller evt. udviklingen af en
 kørestol, som kan køre op og ned af trapper vil kunne begrænse betydnin-
 gen af en sådan aktivitetsbegrænsning.


Samfundsmæssige holdninger til funktionsnedsættelser spiller en stor rolle
 i forhold til, hvor store aktivitets- og deltagelsesbegrænsninger bliver. For
 eksempel oplever visse personer med psykiske sygdomme, at de længe ef-
 ter deres helbredelse er stigmatiseret på grund af den psykiske sygdom og
 derfor bliver ekskluderet fra f.eks. deltagelse på arbejdsmarkedet. Også
 personer med vansiringer, som typisk ikke vil opleve egentlige aktivitets-
 begrænsninger, kan opleve stigmatiseringer og eksklusion fra samfundsli-
 vet.


Begrebet “funktionsnedsættelser” betegner således et biologisk/medicinsk
 forhold ved individet, mens begrebet “Handicap” omfatter spændet, som
 opstår i mødet mellem individets forudsætninger og omgivelsernes krav
 til funktion. Begrebet “handicap” er således miljø-relateret.


I Danmark er betegnelsen “handicap” traditionelt blevet anvendt til at be-
skrive det biologisk/medicinske forhold ved individet. Siden starten af
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1990’erne er “handicap” blevet anvendt som det miljø-relaterede begreb.


Begrebet er dynamisk og den konkrete betydning i dansk ret afhænger af,
 hvilken sammenhæng definitionen skal anvendes. Som den eneste lov, an-
 vender Lov om Social Service betegnelsen “nedsat funktionsevne” i stedet
 for “handicap”. Betegnelsen “nedsat funktionsevne” antages at være sy-
 nonym med betegnelsen “funktionsnedsættelser”. 


Undersøgelser tyder på, at den folkelige forståelse af begrebet “handicap”


i Danmark er forholdsvis snævert.4For eksempel må det antages, at f.eks.


psykiske sygdomme og milde funktionsnedsættelser som f.eks. vansirin-
 ger, ikke vil være omfattet af den folkelige forståelse af begrebet “handi-
 cap”. 


I denne udredning anvendes betegnelsen “funktionsnedsættelser” frem
 for begrebet “handicap”. Formålet med at anvende betegnelsen funk-
 tionsnedsættelse er at understrege, at der er tale om en bredt defineret
 gruppe af mennesker, som ikke begrænser sig til gruppen af personer med
 handicap, som denne betegnelse traditionelt er blevet forstået i Danmark.


Ved at anvende begrebet “funktionsnedsættelser” understreges endvi-
 dere, at der ikke behøver at være opstået aktivitets- eller deltagelsesbe-
 grænsninger.


For så vidt angår definitionen af begreberne substantiel lighed, lige mulig-
 heder for personer med funktionsnedsættelser, diskrimination, tilpasning
 i rimeligt omfang og positive særforanstaltninger henvises til Kapitel 8 Prin-
 cippet om Lighed.


Betegnelsen “personer med indlæringsvanskeligheder” benyttes som sam-
 lebetegnelse for personer med udviklingshæmninger, hjerneskader og an-
 dre funktionsnedsættelser, som påvirker indlæringsevnen. Betegnelsen


“psykiske funktionsnedsættelser” bruges som samlebetegnelse for perso-
 ner med indlæringsvanskeligheder og personer med sindslidelser.


5. Indhold


Udredningen falder i to dele: Del I om Personer med funktionsnedsættelser
 i Danmark (kapitlerne 1-6) og Del II om Menneskeretten og Personer med
 Funktionsnedsættelser (kapitlerne 7-12).


4) Thomas Clausen, m.fl.: Handicap og Beskæftigelse – Et Forhindringsløb? 2004, SFI, København,
s.36.
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Kapitel 1sætter spot på ulige muligheder for personer med funktionsned-
 sættelser i Danmark.


Kapitel 2beskriver eksisterende beskyttelse mod diskrimination på grund
 af funktionsnedsættelser i Danmark.


Kapitel 3omhandler forbuddet mod forskelsbehandling på grund af han-
 dicap på arbejdsmarkedet, som blev vedtaget i december 2004. 


Kapitel 4angår handicaptilgængelighed til byggeri i Danmark. 


Kapitel 5sætter fokus på botilbud og de menneskeretlige problemer, som
 lovgivningen om botilbud og administrationen af lovgivningen rejser. 


Kapitel 6 beskriver beskyttelsen mod diskrimination på grund af funkti-
 onsnedsættelser i Sverige og Norge.


Kapitel 7indeholder en generel oversigt over det menneskeretlige beskyt-
 telsessystem og giver et overblik over menneskeretlige retskilder om per-
 soner med funktionsnedsættelser.


Kapitler 8 til 12tager udgangspunkt i fem grundlæggende menneskeret-
 lige principper, som anses for centrale for personer med funktionsned-
 sættelser: Principperne om lighed, integration, deltagelse, værdighedog selv-
 bestemmelse.  Under disse overskrifter undersøges, hvorledes forskellige
 konkrete menneskerettigheder forstås i forhold til personer med funk-
 tionsnedsættelser. Følgende menneskerettigheder behandles i kapitlerne
 8 til 12: Retten til ikke-diskrimination, retten til uddannelse, retten til en
 bolig, retten til privatliv, retten til familieliv, retten til tilgængelige om-
 givelser samt retten til ikke at blive udsat for tortur, nedværdigende og
 umenneskelig behandling. 


6. Hovedkonklusioner og anbefalinger


Hovedkonklusioner og anbefalinger falder i to dele om henholdsvis 1) per-
 soner med funktionsnedsættelser i Danmark og 2) beskyttelsen af personer
 med funktionsnedsættelser i menneskeretten.


6.1. Personer med funktionsnedsættelser i Danmark


Hovedkonklusionerne om personer med funktionsnedsættelser i Danmark
omhandler 1) Manglende beskyttelse mod diskrimination, 2) Statslige
krænkelser af forbuddet mod diskrimination, samt 3) Anbefalinger til
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fremme af lige muligheder for personer med funktionsnedsættelser i Dan-
 mark. 


Som nævnt ovenfor indeholder udredningen ikke en udtømmende op-
 remsning af ligebehandlingsproblemer i Danmark. Området fordrer en
 bredere og mere dybdegående undersøgelse, der afdækker den flerhed af
 ligebehandlings- og menneskerettighedsproblemer, som personer med
 funktionsnedsættelser oplever i Danmark.


Manglende beskyttelse mod diskrimination på grund af 
 funktionsnedsættelser


Danmark er bl.a. i henhold til FN’s Konvention om Borgerlige og Politiske
 Rettigheder (ICCPR) art. 26 forpligtet til ved lov at beskytte personer i Dan-
 mark mod diskrimination også uden for arbejdsmarkedet. Staten har såle-
 des pligt til ved lov at beskytte personer med funktionsnedsættelser mod diskri-
 minationbåde, hvor diskriminationen begås af offentlige myndigheder og,
 hvor den opstår på grund af private personers eller virksomheders adfærd. 


Når diskrimination på grund af funktionsnedsættelser begås af privatper-
 soner findes i dag kun begrænset beskyttelse af offeret i dansk ret. Det ek-
 sisterende forbud mod diskrimination på grund af funktionsnedsættelser
 begrænser sig til arbejdsmarkedet og dækker således ikke vigtige områder
 som f.eks. uddannelsesområdet, boligområdet, adgangen til varer og tje-
 nester, kultur osv. 


Det er allerede i dag, i medfør af Danmarks internationale menneskeretlige
 forpligtelser, forbudt for offentlige myndigheder på statsligt og regionalt
 niveau at diskriminere personer med funktionsnedsættelser. En generel
 dansk lov om forbud mod diskrimination ville sende et stærkt signal til de
 udøvende myndigheder på statsligt og kommunalt niveau samt domsto-
 lene om, at forbuddet mod diskrimination på grund af funktionsnedsæt-
 telser skal overholdes. 


Ligesom lov om forbud mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet inde-
 holder en vis pligt til tilpasning i rimeligt omfang, anbefales det, at en generel
 lov om forbud mod diskrimination på grund af funktionsnedsættelser for-
 udsætter en vis tilpasningspligt for personer med funktionsnedsættelser. 


Handicaptilgængeligheder en forudsætning for lige muligheder for personer
med funktionsnedsættelser. En dansk lov om forbud mod diskrimination
på grund af funktionsnedsættelser bør derfor tillige fastslå, at manglende
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opfyldelse af generelle standarder for handicaptilgængelighed i visse situ-
 ationer kan udgøre lovstridig diskrimination. Instituttet anbefaler, at for-
 slaget udarbejdet af det norske lovudvalg om handicapdiskrimination i
 maj 2005 tillige vedtages i Danmark. I henhold hertil vil al byggeri, som
 opføres efter 2009 skulle være handicaptilgængeligt og også eksisterende
 byggeri vil skulle være tilgængeligt fra 2019.


Et effektivt forbud mod diskrimination kræver, at der gives adgang til ad-
 ministrativ klagebehandling, ligesom vi kender det fra Ligestillingsnævnet og
 Klagekomitéen for Etnisk Ligebehandling. Administrativ klageadgang er
 et hurtigt og effektivt middel til at få behandlet konkrete sager om diskri-
 mination.


En lang række europæiske lande, herunder Sverige, Nederlandene, UK og
 Irland har indført generelle forbud mod diskrimination, som også gælder
 uden for arbejdsmarkedet samt administrativ klageadgang. Et lovudvalg i
 Norge har i maj 2005 barslet med et udkast til lov om forbud mod diskri-
 mination på grund af funktionsnedsættelser. Fra januar 2006 vil der i Norge
 være en administrativ klageinstans til behandling af klager over samtlige
 diskriminationsgrunde, ligesom det også i Sverige overvejes at slå de for-
 skellige ombudsmændsinstitutioner sammen til én menneskerettigheds-
 ombudsmand. 


Statslige krænkelser af forbuddet mod diskrimination 


Personer med funktionsnedsættelser i bolignød kan af de amtslige eller
 kommunale myndigheder få anvist boliger efter enten Serviceloven eller
 Almenboligloven. Boligerne efter Serviceloven er af betydeligt ringere
 standard end boligerne efter Almenboligloven, ligesom beboerne af boli-
 gerne under Serviceloven ikke har lejerrettigheder. Lejerrettigheder inde-
 bærer råderet over egen bolig, herunder en vis beskyttelse mod opsigelse
 og en vis mulighed for at bytte bolig.


Idet Servicelovensbestemmelser udelukkende finder anvendelse på perso-
ner med funktionsnedsættelser, udgør denne særlige hjemmel til anvisning
af boliger forskelsbehandling af personer med funktionsnedsættelser. Myn-
dighederne oplyser, at det er tilfældigt og derfor vilkårligt, om personer
med funktionsnedsættelser i bolignød, får anvist en bolig efter Servicelo-
ven eller efter Almenboligloven. Instituttet konkluderer derfor, at admini-
strationen af Servicelovens § 92 om anvisning af boliger til personer med
funktionsnedsættelser udgør diskrimination på grund af funktionsned-
sættelser i strid med bl.a. FN’s Konvention om Borgerlige og Politiske Ret-
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tigheder (ICCPR) art. 26 og den Europæiske Menneskerettighedskonven-
 tion (EMRK) art. 14 sammenholdt med art. 8. Se nærmere i Kapitel 5 Botil-
 bud til personer med funktionsnedsættelser.


Instituttet konkluderer endvidere, at opretholdelsen af hjemmelen i Service-
 lovens § 92 til at opføre boliger til personer med funktionsnedsættelserkrænker
 forbudet mod diskrimination indeholdt i ICCPR art. 26 og EMRK art. 14
 sammenholdt med art. 8. Se nærmere i Kapitel 5 Botilbud til personer med
 funktionsnedsættelser.


Som det fremgår af Institut for Menneskerettigheders udredning Særforan-
 staltninger over for psykisk syge kriminelle i et menneskeretligt perspektiv,udgør
 straffelovens regler om længstetider for særforanstaltninger og anvendel-
 sen heraf i praksis en krænkelse af forbuddet mod diskrimination inde-
 holdt i bl.a. ICCPR art. 26 og EMRK art. 14 sammenholdt med art. 5. Idøm-
 melsen af særforanstaltninger overfor psykisk syge sker uden en tilstræk-
 kelig hensyntagen til proportionaliteten mellem den begåede lovover-
 trædelse og den idømte særforanstaltning. Som følge heraf idømmes psy-
 kisk syge personer domme til særforanstaltninger af væsentligt længere
 varighed end de frihedsstraffe, som idømmes i henhold til straffelovens
 almindelige bestemmelser. I 93 % af dommene til særforanstaltninger efter
 straffeloven i perioden 1. juli 2000 til 31. december 2004 lød dommen på


“behandling på psykiatrisk hospital med mulighed for indlæggelse med
 længstetid på fem år”. Denne særforanstaltning anvendes også i stor ud-
 strækning ved de mildere former for kriminalitet, som f.eks. tyveri.5
 Som det fremgår af Institut for Menneskerettigheders Hvidbog om ægtefæl-
 lesammenføring og instituttets Udredning om ægtefællesammenføring i Dan-
 mark, administreres reglerne om ægtefællesammenføring på en måde, som
 medfører diskrimination på grund af funktionsnedsættelser i strid med IC-
 CPR art. 26 og EMRK art. 14 sammenholdt med art. 8.6Det er en betingelse
 for at opnå ægtefællesammenføring, at den herboende ægtefælle kan for-
 sørge sin tilrejsende ægtefælle. Personer, som modtager førtidspension kan
 ikke opfylde dette forsørgelseskrav. Idet disse personer på grund af deres


5) Institut for Menneskerettigheder: Særforanstaltninger over for psykisk syge kriminelle i et men-
 neskeretligt perspektiv. Udredning nr. 4, 2006. Internetlink:


http://www.humanrights.dk/publikationer/Udredninger/


6) Institut for Menneskerettigheder: Hvidbog om Ægtefællesammenføring, 2005. Institut for Men-
 neskerettigheder: Ægtefællesammenføring i Danmark. Udredning nr. 1, 2004. Internetlink:


http://www.humanrights.dk/publikationer/Udredninger/
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nedsatte arbejdsevne ikke har mulighed for at tjene tilstrækkeligt penge til
 at opfylde forsørgelseskravet, rammer forsørgelseskravet dem uforholds-
 mæssigt hårdt. Det er instituttets vurdering, at denne forskelsbehandling
 ikke er proportional i forhold til reglernes formål.


Anbefalinger om tiltag til fremme af lige muligheder for personer med
 funktionsnedsættelser 


I det følgende peges på en række områder, hvor den danske stat efter in-
 stituttets vurdering bør gøre en øget indsat for at opnå lige muligheder for
 personer med funktionsnedsættelser. 


Overordnet plan for opnåelse af lige muligheder


Helt overordnet er der behov for, at den danske regering udarbejder en
 plan for opnåelse af lige muligheder for personer med funktionsnedsæt-
 telser i Danmark. I december 2004 redegjorde Erhvervs- og Økonomimini-
 steren for, hvordan stort set alle punkterne i regeringens handlingsplan fra
 februar 2004 var gennemført. I december 2004 fremlagde Beskæftigel-
 sesministeren en beskæftigelsesstrategi for at få flere personer med handi-
 cap i arbejde. Der mangler imidlertid en koordineret og langsigtet hand-
 lingsplan, som omfatter nøgleområder som f.eks. uddannelsesområdet og
 den generelle handicaptilgængelighed til det fysiske rum samt på bo-
 ligområdet.


Arbejdsmarkedet


Manglende viden og fordommeom funktionsnedsættelser udgør en væsent-
 lig barriere for, at personer med funktionsnedsættelser kan opnå lige mu-
 ligheder for beskæftigelse på arbejdsmarkedet. Staten bør derfor iværk-
 sætte informationskampagner rettet imod både personer med funktions-
 nedsættelser, virksomheder og kommunale sagsbehandlere, som admin-
 istrerer kompensationsordningerne. 


Betegnelsen “handicap” i Lov om kompensation til handicappede i erhverv
 og i Forskelsbehandlingsloven bør ændres til “funktionsnedsættelser”,
 som flere personer i målgruppen vil kunne identificere sig med.


Støtte- og kompensationsordninger bør endvidere justeres, så det sikres, at
der er tilstrækkelig støtte til befordringtil og fra arbejde, samt at især psykisk
syge personer og personer med indlæringsvanskeligheder får adgang til den nød-
vendige kompensation på arbejdsmarkedet.
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Handicaptilgængelighed


Udover lovfæstede rettigheder til handicaptilgængelighed, som nævnt
 ovenfor, er det efter instituttets opfattelse nødvendigt med andre tiltag for at
 sikre opnåelsen af handicaptilgængelighed til byggeri i Danmark. Instituttet
 anbefaler derfor, at samtlige krav om handicaptilgængelighed i byggelov-
 givningen formuleres enten som præcise funktionskrav eller i det mindste
 som vejledende udformningskrav. Herudover er viden om handicaptilgæn-
 gelighed hos kommunale byggesagsbehandlere af afgørende betydning for
 realiseringen af handicaptilgængelighed. Samtlige byggesagsbehandlere
 bør derfor modtage undervisning i handicaptilgængelighed. 


Boliger


Nuværende botilbud, opført og administreret under Serviceloven, bør ef-
 ter instituttets opfattelse gradvist moderniseres og forbedres, så boligerne
 på sigt kan overgå til at være boliger under Almenboligloven. Antallet af
 botilbud og boliger i den almindelige boligmasse, som er fysisk og øko-
 nomisk tilgængelige for personer med funktionsnedsættelser, bør endvi-
 dere forøges for at sikre, at alle personer med funktionsnedsættelser har ad-
 gang til en passende bolig. 


Myndigheder og klageorganer bør i højere grad inddrage menneskeretlige
 principper om ligebehandling og selvbestemmelse i administrationen af
 sociallovgivningens bestemmelser om boliger til personer med funktions-
 nedsættelser. 


Uddannelse


På uddannelsesområdet er det efter instituttets opfattelse nødvendigt at
 tage tiltag til sikring af, at bl.a. døve børn og børn med indlæringsvanske-
 ligheder får lige muligheder for at få en kompetencegivende uddannelse. 


Sociale ydelser


Sociale ydelser fra det offentlige er en betingelse for, at personer med
funktionsnedsættelser kan deltage i samfundslivet. Der er risiko for, at
kommunernes vide spillerum for fastsættelse af serviceniveauer, også i for-
hold til handicapkompenserende ydelser, i visse tilfælde vil kunne medføre
alvorlige begrænsninger i funktionsnedsatte personers muligheder for at
deltage i samfundslivet på lige fod med andre. For eksempel kan en per-
son med funktionsnedsættelser blive forhindret i at flytte fra en kommune
til en anden, fordi tilflytterkommunen ikke vurderer, at personen opfylder
betingelserne for en handicapbolig i tilflytterkommunen. Instituttet anbe-
faler, at lovgivning og kommunal administrativ praksis om handicapkom-
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penserende ydelser granskes for at undersøge, om det kommunale selv-
 styre i visse tilfælde må indsnævres for at sikre en effektiv beskyttelse af
 personer med funktionsnedsættelser.


Valgdeltagelse


Den nuværende lovgivning sikrer ikke personer med funktionsnedsættel-
 ser lige muligheder for, at deltage i afstemningshandlingen som personer
 uden funktionsnedsættelser. Personer med funktionsnedsættelser, som øn-
 sker at afgive deres stemme på et valgsted på valgdagen, er ofte henvist til
 at afgive deres stemme uden for stemmelokalerne på grund af manglende
 handicaptilgængelighed. 


Det fremgår endvidere af § 49 i Lov om valg til folketinget, at vælgere med
 manglende førlighed, svagelighed eller lignende kan forlange fornøden
 hjælp til stemmeafgivningen af to valgstyrere eller valgtilforordnede.7Per-
 soner med stærkt nedsatte læseevner kan således ikke medtage egen hjæl-
 per og vil være nødsaget til at få hjælp fra de valgtilforordnede. Princippet
 om lige muligheder for blinde eller svagtseende personer tilsiger endvi-
 dere, at stemmesedler kan blive udleveret i blindskrift, så de selv kunne af-
 give deres stemme uden at få valghemmeligheden kompromitteret.8
 Endelig bør informationsmateriale og offentlige politiske debatter op til
 valgdagen gøres handicaptilgængelige, så personer med funktionsnedsæt-
 telser får lige muligheder for at afgive deres stemme på et informeret
 grundlag.


Psykiatriområdet


Instituttet anbefaler, at der gøres en intensiv indsats for, at anvendelsen af
 tvang over for psykiatriske patienter begrænses yderligere, for eksempel
 ved at det pålægges samtlige landets psykiatriske hospitaler at gøre en ak-
 tiv indsats herfor. 


Det bør endvidere undersøges, hvorvidt betingelserne for tvangsbehand-
 ling i henhold til psykiatriloven kan indsnævres og hvorvidt patienternes
 processuelle retsgarantier kan styrkes for at sikre en effektiv beskyttelse
 mod uproportional tvangsbehandling.


7) Lov om valg til Folketinget, LBK nr. 704 af 27. juni 2004.


8) Dansk Blindebibliotek har i november 2003 telefonisk oplyst, at de ikke har trykt stem-
mesedler i punktskrift til landsdækkende eller lokale valg. Stemmesedler i punktskrift
ville kunne kombineres med synlig skrift, således at de ville kunne aflæses af personer,
der ikke læser punktskrift.
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6.2Beskyttelsen af personer med funktionsnedsættelser 
 i menneskeretten


Personer med funktionsnedsættelser har længe været en overset gruppe i
 menneskeretlig forstand. Funktionsnedsatte personers manglende mulig-
 heder for at deltage i samfundslivet på lige fod med andre mennesker blev
 tidligere forklaret med manglende medicinsk kompensation for deres
 funktionsnedsættelser. Den manglende deltagelse blev således ikke anset
 som et spørgsmål om diskrimination og manglende ligebehandling i men-
 neskeretlig forstand. Personer med funktionsnedsættelser nævnes derfor
 hverken i de to store FN konventioner om Menneskerettigheder, FN’s Kon-
 vention om Borgerlige og Politiske Rettigheder (1966) og FN’s Konvention
 om Økonomiske, Sociale og Kulturelle Rettigheder (1966), eller i den Eu-
 ropæiske Menneskerettighedskonvention (1950).


Inden for de seneste årtier er der imidlertid sket en erkendelse af, at perso-
 ner med funktionsnedsættelser lige som andre udsatte grupper bliver eks-
 kluderet fra at deltage i samfundslivet på grund af samfundets indretning,
 manglende tilpasning til funktionsnedsættelser og negative holdninger
 blandt store dele af befolkningen. I 1960’erne og 1970’erne begyndte man
 at vedtage politiske resolutioner og i mindre omfang bindende konven-
 tionsbestemmelser om personer med funktionsnedsættelser. Ikke før
 1990’erne begyndte man at nævne personer med funktionsnedsættelser i
 retligt bindende konventioner og i stigende grad at understrege funktions-
 nedsatte personers ret til at deltage i samfundslivet uden diskrimination,
 jf. f.eks. FN’s Børnekonvention (1993), Europarådets Reviderede Socialpagt
 art. 15, og EU’s Charter om Grundlæggende Rettigheder (2000) art. 21 og
 art. 26.9Den foreløbige kulmination af udviklingen bliver formentlig ved-
 tagelsen af FN’s Konvention om Personer med Funktionsnedsættelser, hvis
 udarbejdelse blev igangsat i 2001. 


Der findes groft sagt to typer menneskeretlige forpligtelser: Forpligtelser
 udledt af konventioner om borgerlige og politiske rettigheder, hvorefter
 opfyldelse af de indeholdte minimumsrettigheder skal ske senest ved sta-
 tens ratifikation af den pågældende konvention. Og forpligtelser udledt af
 konventioner om økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder, hvorefter
 staterne fra ratifikationen skal arbejde for en progressiv realisering af de in-
 deholdte målsætningsrettigheder.


9) EU charteret bliver først retligt bindende for staterne, hvis det ratificeres. 



(18)
Intr oduktion og hovedkonklusioner


På den ene side er staterne således under konventionerne om økonomiske,
 sociale og kulturelle rettigheder forpligtet til at fremme lighedfor og inte-
 gration af personer i samfundet, at fremme deres deltagelsei samfundslivet,
 at arbejde for at forebygge krænkelser af funktionsnedsatte personers vær-
 dighed, og at fremme deres selvbestemmelse. De enkelte landes handicappo-
 litik bør i videst muligt omfang være baseret på disse grundlæggende men-
 neskeretlige principper. 


Herudover kan der udledes en række minimumsforpligtelser af konventi-
 onerne om borgerlige og politiske rettigheder. Når konventionsorganerne
 søger at definere udstrækningen af staternes forpligtelser i forhold til per-
 soner med funktionsnedsættelser, bliver de grundlæggende principper om
 lighed, integration, deltagelse, værdighed og selvbestemmelse inddraget.


Konventionsorganerne har dog vist sig forholdsvis tilbageholdende med at
 håndhæve disse principper for personer med funktionsnedsættelser.


Således kan der peges på en række forhold, som viser, at konventionsor-
 ganernes anvendelse af menneskerettighederne og de grundlæggende
 menneskeretlige principper over for personer med funktionsnedsættelser
 endnu ikke er særligt udviklet: 1) Konventionsorganerne har afvist at
 pålægge staterne at iværksætte generelle foranstaltninger til fremme af
 substantiel lighed for personer med funktionsnedsættelser. 2) Der er fort-
 sat områder, hvor konventionsorganerne ikke har udviklet de menneske-
 retlige standarder, således at personer med funktionsnedsættelser sikres
 en effektiv beskyttelse, der afspejler de særlige behov, som følger af især
 psykiske funktionsnedsættelser. 3) Konventionsorganerne er fortsat tilba-
 geholdende med at anse spørgsmål om manglende tilpasning i rimeligt
 omfang eller forskelsbehandling på grund af funktionsnedsættelser som
 værende spørgsmål om diskrimination på grund af funktionsnedsættel-
 ser. 


Der er dog også tegn på, at især den Europæiske Menneskerettigheds-
domstol er ved at udvikle sin retspraksis til at kunne sikre personer med
funktionsnedsættelse en mere effektiv beskyttelse under EMRK: 1) Den Eu-
ropæiske Menneskerettighedsdomstol har i flere tilfælde pålagt stater at
yde tilpasning i rimeligt omfang til de særlige behov, som følger af funkti-
onsnedsættelser under materielle bestemmelser, 2) Den Europæiske Men-
neskerettighedsdomstol har på visse områder fortolket de materielle be-
stemmelser på en måde, som giver en mere effektiv beskyttelse af personer
med funktionsnedsættelse. Og endelig 3) Den Europæiske Menneskeret-
tighedsdomstol har taget tilløb til at statuere diskrimination på grund af
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funktionsnedsættelser ved at statuere, at manglende individuel hensynta-
 gen i en sag om forskelsbehandling på grund af religion udgjorde diskri-
 mination.


København, den 31. oktober 2005
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Omkring en femtedel af alle mellem 16 og 64 år i Danmark, svarende til
 680.000 mennesker, oplyser, at de har en funktionsnedsættelse.10Hvis per-
 soner over 64 år medregnes, må det antages, at andelen af personer med
 funktionsnedsættelser er endnu større. Der er tale om en meget heterogen
 gruppe, som består af såvel personer med små og midlertidige funktions-
 nedsættelser som personer med meget alvorlige og varige funktionsned-
 sættelser. Nogle har funktionsnedsættelser i bevægeapparatet, andre i de
 kognitive evner og atter andre har funktionsnedsættelser på grund af psy-
 kisk sygdom. 


Den danske handicappolitik er kendetegnet ved ikke at være et isoleret po-
 litikområde, men ved derimod at være integreret i den overordnede sam-
 fundspolitik. Den danske handicappolitik er i høj grad præget af dialog
 med handicaporganisationer gennem formelle kanaler, som f.eks. Det Cen-
 trale Handicapråd og de fremtidige handicapråd, der efter kommunalre-
 formen vil blive oprettet i alle kommuner. Målsætningen i dansk handi-
 cappolitik er i dag ligebehandling, som søges opnået gennem integration
 og kompensation. Princippet om sektoransvarlighed er endvidere en hjør-
 nesten i dansk handicappolitik, som skal sikre, at der på alle områder tages
 hensyn til personer med funktionsnedsættelser.11


10) Thomas Clausen, m.fl.: “Handicap og Beskæftigelse – Et Forhindringsløb?”Socialforsknings-
 instituttet, København, 2004, nr. 3. 


11) Regeringens Handlingsplan på Handicapområdet, Erhvervs- og Økonomiministeriet,
 2003. Det Centrale Handicapråd: “Lige Muligheder gennem dialog”, 2002, s. 6-10. Kir-
 sten Ketscher: Socialret, Forlaget Thomson, 2002, s. 130-151. 
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Desværre er der lavet forholdsvis få undersøgelser i Danmark af forholdene
 for personer med funktionsnedsættelser som gruppe. I det følgende refere-
 res til en række forskellige undersøgelser om personer med funktionsned-
 sættelser på ti forskellige områder: privates holdninger til personer med
 funktionsnedsættelser, det sociale område, uddannelsesområdet, boligom-
 rådet, arbejdsmarkedet, tilgængelighed til det fysiske rum, tilgængelighed
 til transportmidler, familielivet, valgdeltagelsen og det psykiatriske område.


1.Privates holdninger til personer med funktionsnedsættelser 
 og eksempler på privates diskrimination udenfor arbejdsmarkedet 
 En undersøgelse foretaget i 1999 af holdninger til personer med funktions-
 nedsættelser viser, at voksne i almindelighed kan siges at have positive ge-
 nerelleholdninger til personer med funktionsnedsættelser.12


Samme undersøgelse viser imidlertid også, at mange voksne danskere
 langtfra er imødekommende over for personer med funktionsnedsættelser
 inden for specifikkeområder. Der viser sig således et hierarki af holdninger,
 hvor personer med kommunikationshandicap, herunder f.eks. døve og
 blinde, er øverst i hierarkiet, fysisk handicappede er de næste, og nederst i
 hierarkiet findes personer med psykiske sygdomme, udviklingshæmninger
 og andre psykiske funktionsnedsættelser. Kun få voksne danskere er både
 imødekommende over for, at psykisk syge personer kan opdrage børn, at
 en person med manio-depression bliver gift ind i familien, at få et bofælles-
 skab for personer med udviklingshæmninger som nabo og at sidde ved si-
 den af en person med psykiske funktionsnedsættelser på en længere rejse. 


Undersøgelsen viser endvidere, at egne erfaringer og samvær med perso-
 ner med funktionsnedsættelser, f.eks. skolekammerater med funktions-
 nedsættelser, er fremmende for positive holdninger. 


Eksempler på henvendelser til Center for Ligebehandling af Handicappede
 om diskrimination begået af private i Danmark: 


To kunder med fysisk handicap blev afvist fra café i Odense, fordi de ikke var
 pæne at se på. De blev bedt om at sætte sig bagerst i cafeen og undlade at
 komme tilbage.13


12) Henning Olsen: “Voksnes holdninger til handicappede”. Det Centrale Handicapråd, So-
 cialforskningsinstituttet, København, 2000, nr. 17.


13) Henvendelse til Center for Ligebehandling af handicappede i 2003.
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Personer i kørestol er flere gange blevet forment adgang til diskoteker i
 Århus.14


Mand, som lige havde købt lejlighed, havde behov for at få en parkeringsplads
 reserveret til sin invalidebil. Beboerforeningen nægtede at give tilladelse her-
 til.15


Mand, som i 14 år havde boet i andelsrækkehus, blev ramt af blodprop og sad
 i kørestol. Han kunne kun benytte boligens indgangsdør, hvis den blev om-
 bygget, men boligforeningen nægtede at give tilladelse til ændringer af an-
 delsrækkehusets indgangsparti.16


En gruppe unge med fysiske funktionsnedsættelser, som boede i bofællesskab
 i Køge kommune, fik oplyst, at de ikke var ønsket som kunder på en charter-
 ferie til De Kanariske Øer.17


2. Det sociale område – kommunalt selvstyre over for individuelle 
 rettigheder


Opfyldelsen af målene om lighed og deltagelse i samfundslivet for perso-
 ner med funktionsnedsættelser forudsætter, at personer med funktions-
 nedsættelser modtager de nødvendige serviceydelser fra det offentlige i
 form af f.eks. personlig assistance og transport. 


Serviceloven har til formål at “fremme den enkeltes mulighed for at klare
 sig selv eller at lette den daglige tilværelse og forbedre livskvaliteten” samt
 at “tilgodese behov, der følger af nedsat fysisk eller psykisk funktions-
 evne”.18


Kommunerne er hovedansvarlige for administrationen af langt de fleste
 ydelser til personer med funktionsnedsættelser efter Serviceloven, herun-
 der personlig hjælp, omsorg og pleje, dækning af nødvendige merudgifter,
 hjælpemidler, boligindretning og befordring.19


14) Henvendelse til Center for Ligebehandling af handicappede i to forskellige sager i 1996 og
 1999.


15) Henvendelse til Center for Ligebehandling af handicappede i 2001.


16) Henvendelse til Center for Ligebehandling af handicappede i 2003.


17) Henvendelse til Center for Ligebehandling af handicappede i 2003.


18) Serviceloven LBK 280 af 5. april 2005 med seneste ændring af Lov nr. 431 af 6. juni 2005


§ 1


19) Servicelovens Kap. 14, 15 og 19.
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Lovgivningen stiller visse krav til omfanget af støtten, jf. f.eks. Servicelo-
 vens § 98, stk. 4, hvorefter den kommunale støtte til kompenserende for-
 brugsgoder udgør 50 % af et almindeligt standardprodukt af den pågæl-
 dende art. Anderledes forholder det sig dog for flere omkostningstunge
 og nødvendige serviceydelser, som f.eks. personlig hjælp, omsorg og pleje
 samt støtte til individuel befordring. I henhold til bl.a. § 74a skal kommu-
 nerne fastlægge kvalitetsstandarder, men der er ikke krav om indholdet af
 kvalitetsstandarderne. For så vidt angår tilskud til personer, som på grund
 af varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for befor-
 dring med individuelle transportmidler, er der end ikke adgang til at klage
 over afgørelser om tildeling af ydelsen til de sociale ankenævn, jf. § 103,
 stk. 2.20


Kommunerne står ikke helt frit i deres skønsudøvelse, idet de skal over-
 holde almindelige forvaltningsretlige principper, retssikkerhedsloven og
 selve de rammer, som serviceloven opstiller. 


Det kommunale selvstyre tilsiger imidlertid, at de enkelte kommuner selv
 afgør, om de vil anlægge et højt serviceniveau for ydelserne til personer
 med funktionsnedsættelser. Klageadgangen til de sociale ankenævn, Den
 Sociale Ankestyrelse, Folketingets Ombudsmand og domstolene afspejler
 denne vægtning af det kommunale selvstyre, jf. Retssikkerhedslovens § 60,
 stk. 2, hvorefter det generelle serviceniveau ikke kan påklages, og jf. Om-
 budsmandslovens § 8, hvorefter ombudsmanden skal tage hensyn til det
 kommunale selvstyres særlige vilkår.21


Når de sociale ydelser, som administreres af kommunerne, er nødvendige
 for, at personer med funktionsnedsættelser kan fungere i hverdagen og del-
 tage i samfundslivet, er spørgsmålet, om det er rimeligt at overlade det til
 hver enkelt kommune at fastsætte et serviceniveau. I Sverige og Norge har
 afvejningen mellem kommunernes selvstyre og service-modtageres rets-
 sikkerhed været genstand for forskning og kritik.22Spørgsmålet, som for-
 tjener yderligere granskning i Danmark, er, hvornår rettighederne til ser-


20) Se mere om de individuelle kørselsordninger under afsnittet nedenfor om tilgængelighed
 til transportmidler.


21) Kirsten Ketscher: Socialret, Forlaget Thomson, 2002, s. 351-352. 


22) Lovudvalgsbetænkning afgivet den 29. juni 2001: “Fra Bruker til Borger”. Norges Of-
fentlige Utredninger (NOU) 2001:22, Formand: Sigurd Manneråk, kapitel 15 “Helse og
Socialtjenesten”. Se også Aslak Syse: FunktjonshemmedesRettigheter i Velferdsnorge, Fun-
kjonshemmedes Fellesorganisatjon (FFO), 1997.
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viceydelser skal styrkes for at sikre personer med funktionsnedsættelser
 lige muligheder for deltagelse i samfundslivet med personer uden funkti-
 onsnedsættelser. 


Sagseksempel:


65-årig Kvinde, som har været førtidspensionist i 30 år og i de sidste 8 år har
 boet i en handicapbolig i København, hvor hun opfylder betingelserne for at
 få tilkendt en sådan bolig.23 I 2004 ansøger kvinden om at blive skrevet op
 til en handicapbolig i sin datters kommune “x”, for at bo nærmere datteren,
 som bistår hende med daglige gøremål. Moderen oplyser, at hun har nedsat
 fysisk og psykisk funktionsevne og har brug for hjælp til at klare dagligdags
 gøremål og personlig pleje. Det følger af Almenboliglovens § 58a, stk. 2, at
 også tilflytningskommunen skal anse, at ansøgeren opfylder betingelserne for
 at få anvist en handicapbolig. Kommunen “x” afslog at skrive kvinden op,
 fordi kommunen ikke skønnede, at hun opfyldte betingelserne for at blive god-
 kendt til en bolig efter Almenboligloven. Kommunens afgørelse blev stad-
 fæstet af Det Sociale Nævn. 


Begrundelsen for afslaget fra tilflytningskommunen lyder i sin helhed:  


“Visitationsudvalget begrundede afslaget med:


– at du ikke har mobilitetsproblemer, der forhindrer dig i at komme uden for
 din bolig. Ønsket om at flytte nærmere pårørende kan ikke alene begrunde en
 godkendelse til [handicapbolig] i x Kommune.”


Afgørelsen lader til for det første at lægge betydelig vægt på, at der skal være
 fysiske mobilitetsproblemer til stede, ligesom afgørelsen lader til ikke at have
 tillagt hensynet til kvindens selvbestemmelse vægt. Konsekvensen af af-
 gørelsen er, at kvindens muligheder for at flytte til datterens kommune er
 væsentligt reducerede. Hvis hun havde boet i en almindelig bolig i den første
 kommune havde hun formentlig kunnet bytte boligen til en ny bolig i dat-
 terens kommune. 


3. Uddannelsesområdet


En undersøgelse fra 2005 viser, at uddannelsesgradenblandt personer med
 funktionsnedsættelser i Danmark er omkring 16 % lavere end for personer
 uden funktionsnedsættelser. Dette betyder, at omkring 16 % flere personer
 med funktionsnedsættelser skal have en kompetencegivende uddannelse,


23) Her bruges begrebet “handicapbolig” som betegnelse for almene ældreboliger til ældre og
handicappede, jf. almenboliglovens § 54.
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før forskellen mellem personer med og uden funktionsnedsættelser er af-
 skaffet. Forskellen i uddannelsesgrad mellem personer med og uden funk-
 tionsnedsættelser er større i Danmark end i Sverige, Nederlandene, UK og
 USA, som også er med i undersøgelsen.24


I perioden 1988 til 1998 fik kun omkring halvdelen af almindeligt begavede
 døvebørn en afgangseksamen fra folkeskolen i mindst 3 fag, hvilket er nød-
 vendigt for at blive optaget på HF eller gymnasiet. Kun omkring 20 % af de
 almindeligt begavede døve børn af en årgang tager en HF- eller studenter-
 eksamen, og kun omkring halvdelen gennemfører en ungdomsud-
 dannelse.25Til sammenligning får omkring 40 % af en årgang unge i Dan-
 mark en HF- eller studentereksamen, og omkring to-tredjedele gennemfører
 en ungdomsuddannelse.26Ifølge bl.a. Danske Døves Landsforbund er ho-
 vedproblemet, at folkeskolelærerne, som skal undervise de døve børn, ikke
 kan tegnsprog. Lærerne har krav på 17 ugers kursus i tegnsprog over de
 første tre år i deres karriere som døvelærere, hvilket langt fra er tilstrække-
 ligt. Til sammenligning får en døvetolk en uddannelse af et års varighed. 


En undersøgelse af unge med nedsat synsevneviste, at samtlige unge havde
 gennemført folkeskolen, men at 44 % ikke havde afgivet prøve i alle fag.


Kun ca. en tredjedel havde gennemført en gymnasial uddannelse.27
 Omkring 25.000 unge med indlæringsvanskeligheder, hjerneskader eller an-
 dre psykiske funktionsnedsættelser har behov for en særlig ungdomsuddan-
 nelse. Det følger af Lov om specialundervisning af voksne, at “Ethvert amts-
 råd skal sørge for, at personer med fysiske eller psykiske handicap (…) ef-
 ter undervisningspligtens ophør kan få undervisning og specialpædagogisk
 bistand, der tager sigte på at afhjælpe eller begrænse virkningerne af disse
 handicap (kompenserende specialundervisning).”28Lovteksten er vag i for-
 hold til, hvad undervisningen skal bestå af, og undervisningsministeriet har


24) Erhvervs- og byggestyrelsen: “Dansk Handicappolitik i et internationalt perspektiv”, ud-
 arbejdet af Rambøll Management, maj 2005, kapitel 5.


25) Undersøgelse foretaget af Nyborgskolens uddannelseskonsulent Jens Henriksson, citeret
 i Politiken, onsdag 10. december 2003, 1. sektion, s.4.


26) Statistisk Årbog 2001, Uddannelse og kultur, s. 90. http://www.uvm.dk/statistik/stata-
 arb.pdf


27) Center for Ligebehandling af Handicappede, Status over udviklingen i ligebehandlingen af
 handicappede, Statusberetning 2004, s. 18-22.


28) LBK nr. 658 af 03/07/2000 med senere ændringer, § 1. Se også Center for Ligebehand-
ling af handicappede: Status over udviklingen i ligebehandlingen af handicappede, Statusbe-
retning 2003, s. 35-37. 
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hverken gennem vejledninger eller tilsyn udstedt rammer for amternes ud-
 møntning af loven, hvilket i praksis betyder, at der er store forskelle i speci-
 alundervisningens længde, indhold og formål i de forskellige amter.29
 I 2003 havde alle amter tilbud om længerevarende ungdomsuddannelser
 til unge med indlæringsvanskeligheder, men der var store forskelle på
 indhold og længe af tilbuddet. Nogle kommuner tilbød treårige forløb,
 mens andre tilbød etårige forløb.30 Til sammenligning er indholdet af
 kompetencegivende ungdomsuddannelser til personer uden funktions-
 nedsættelser, som f.eks. gymnasiet, fastlagt fra centralt hold. 


En evalueringsrapport fra 2003 peger endvidere på, at mange amter har de-
 centraliseret visitationen til ungdomsuddannelserne for unge med ind-
 læringsvanskeligheder til de enkelte institutioner og private initiativtagere.


Dette medfører en betydelig risiko for diskrimination af ressourcetunge
 ansøgere, som afvises fra de enkelte institutioner, uanset at ansøgerne op-
 fylder betingelserne for at modtage undervisning på den pågældende insti-
 tution.31


Også private folkeskolerhar oplyst, at de frasorterer elever, som ville være
 ressourcetunge at undervise, f.eks. børn med læsevanskeligheder eller med
 fysiske funktionsnedsættelser.  For eksempel afviste en mindre køben-
 havnsk privatskole med 70 elever i 2004 omkring 50 ansøgere med særlige
 behov.32


Langt fra alle folkeskolerer handicaptilgængelige for børn med funktions-
 nedsættelser i bevægeapparatet. En undersøgelse foretaget af Center for Li-
 gebehandling af Handicappede viste således, at kun omkring halvdelen af
 de skoler, der svarede på en spørgeskemaundersøgelse, havde handicap-
 tilgængelige toiletter.33Folkeskoler skal følge reglerne om handicaptilgæn-


29) Ifølge Kristeligt Dagblads netavis, 26. april 2005, har Amtsrådsforeningen taget initiativ til
 at udarbejde et udspil til en national standard for ungdomsuddannelserne.


30) Danmarks Evalueringsinstitut: Specialundervisning for voksne, 2003, side 96. Ifølge Kriste-
 ligt Dagblads netavis, 20. april 2005, har Storstrøms Amt intet tilbud om specialuddan-
 nelse til unge med indlæringsvanskeligheder.


31)) Danmarks Evalueringsinstitut: Specialundervisning for voksne, 2003, side 42 og 49. 


32) Jyllands Posten, netavisen, 16. januar 2005, Laurits Nansen og Mette Kjelsen: “Privatsko-
 ler sorterer svage elever fra”.


33) Center for Ligebehandling af Handicappede: Status over udviklingen i ligebehandlingen af
handicappede, Årsberetning 2002, s. 38 og 39. Se tillige Kapitel 4 “Handicaptilgængelig-
hed til Byggeri”.
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geligt byggeri på lige fod med andet offentligt tilgængeligt byggeri. Børn,
 der bruger kørestol, må derfor henvises til at gå i handicaptilgængelige sko-
 ler, som alt andet lige ligger længere fra hjemmet og lokalmiljøet end den
 lokale folkeskole. 


Uddrag fra avisartikel, “Trapper skiller syg niårig fra skolekammeraterne”34
 Christoffer havde klasselokale på 3. sal og kunne i februar 2005 ikke længere
 gå og ned af trapperne til 3. sal. Han vejede 26 kg og kunne ikke længere bæres
 op og ned af trapperne af sine lærere. Forældrene havde søgt kommunen om
 at få etableret en elevator, da klassen ikke kunne flytte ned i stueplan, hvor to
 andre elever med funktionsnedsættelser havde behov for at være med hver de-
 res klasse.


Torben Brandi Nielsen, rådmand for skole og kultur i Århus, mente på ingen
 måde, at Christoffers sag eller lignende sager lever op til tidens idealer om
 rummelighed: »Beslutningen er ikke i orden, men den kan ikke være ander-
 ledes, for den er baseret på økonomi. Det er utrolig trist, både for drengen, der
 ikke får lov til at bevare sit sociale netværk, som man altid vil klare sig bedst
 med – og især har brug for i en svær situation. Men også for hans kammera-
 ter, der kunne have fået en god rollemodel«.


4. Boligområdet


I slutningen af 2003 fandtes der omkring 7.000 varige botilbud til personer
 med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, omkring 3.000 varige botil-
 bud til psykisk syge personer, drevet under Serviceloven, og omkring 1.000
 boliger etableret efter Almenboligloven. 


Spørgsmålet om, hvorvidt der er et tilstrækkeligt antal botilbud til perso-
 ner med funktionsnedsættelser, er vanskeligt at afgøre. I 2003 stod omkring
 600 personer med funktionsnedsættelser på amtskommunale ventelister til
 botilbud i mere end tre måneder.35Ifølge en embedsmandsgruppe nedsat i
 2004 er der imidlertid givetvis flere, som opfylder visitationskravene til at
 komme på venteliste, men bliver boende hjemme hos deres forældre, fordi
 kvaliteten af botilbuddene anses at være for ringe.36


34) www.Politiken.dk 10. juli 2005 af Gitte Svanholm.


35) Erhvervs- og Boligstyrelsen: Incitamenter og mulige nye finansieringsmodeller for opførelse af
 amtskommunale botilbud,juni 2004, s. 31.


36) Ibid., s. 32.
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Omkring 80 % af botilbuddene under Serviceloven er under 30 m2eksklu-
 siv fællesarealer, og omkring 65 % er uden køkken eller kogeniche.37Her-
 overfor er boligerne etableret under Almenboligloven i gennemsnit på 57
 m2eksklusiv fællesarealer og de har altid køkken og bad.38


Folketingets Ombudsmand skrev den 7. juni 2005 til samtlige amter for at
 få oplyst, hvorvidt amterne rådede over varige boliger til personer med
 funktionsnedsættelser bestående af deleværelser. To amter oplyste, at de i alt
 havde fem deleværelser til personer med funktionsnedsættelser. Samtlige
 disse beboere havde boet sammen i årtier og havde afslået opfordringer til
 at flytte i eget værelse. 


Udover de fysiske rammer, har også administrationen af personlig assi-
 stance og tilrettelæggelsen af hverdagen i botilbuddene stor betydning for
 beboernes selvbestemmelse. En undersøgelse udgivet i 2000 af Socialmi-
 nisteriet viste, at selvom institutionsbegrebet er ophævet i Serviceloven,
 findes der fortsat botilbud i Danmark, der fungerer som institutioner.39Ka-
 rakteristisk for institutioner er den standardisering af hverdagen, som
 bl.a. effektivisering af administrationen af den personlige assistance med-
 fører. Se mere herom i Kapitel 5 “Botilbud til personer med funktions-
 nedsættelser” og sagseksemplet under afsnittet ovenfor om sociale ydel-
 ser. 


5. Arbejdsmarkedet


I Danmark mener 20 % af befolkningen i den erhvervsaktive alder, sva-
 rende til 693.000 personer, at de har et handicap eller længerevarende hel-
 bredsproblemer.40Blandt disse er 42 % uden for arbejdsstyrken, mens kun
 6 % af restbefolkningen er uden for arbejdsstyrken. Omkring halvdelen af
 personerne med funktionsnedsættelser uden for arbejdsmarkedet vurde-
 rer, at de er i stand til at klare et job på almindelige eller særlige vilkår. 


37) Den Sociale Ankestyrelse: Botilbud til personer (under 67 år) med betydeligt og varigt nedsat fy-
 sisk og/eller psykisk funktionsevne. Juni 2002. http://www.dsa.dk/analyse/handicapbotil-
 bud/rapport.htm


38) Erhvervs- og Boligstyrelsen: Incitamenter og mulige nye finansieringsmodeller for opførelse af
 amtskommunale botilbud,juni 2004, s. 7. 


39) Socialministeriet: Fra Institution til Egen Bolig, et inspirationshæfte. 2000. Rapporten er ud-
 arbejdet i samarbejde med COWI A/S og Socialt Udviklingscenter SUS. Internetlink:


www.sm.dk.


40) Thomas Clausen, m.fl.: “Handicap og Beskæftigelse – Et Forhindringsløb?” 2004, SFI,
København. 
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Barrierer for funktionsnedsatte personers beskæftigelsesmuligheder er for
 det første manglende viden og fordomme om funktionsnedsættelser, både
 blandt personer med funktionsnedsættelser, som ikke selv erkender deres
 funktionsnedsættelser, men også blandt personaleansvarlige på arbejds-
 pladser, blandt potentielt fremtidige kolleger og blandt kommunale sags-
 behandlere, som savner viden om, hvad beskæftigelse af personer med
 funktionsnedsættelser indebærer. 


Herudover er mulighederne for støtte til befordring til og fra arbejde samt
 kompensationsordninger for især psykisk syge personer og personer med
 indlæringsvanskeligheder utilstrækkelige. 


Se mere herom i Kapitel 3 “Beskyttelse mod forskelsbehandling på grund
 af handicap på arbejdsmarkedet”, hvor der også er eksempler på konkrete
 sager om diskrimination på arbejdsmarkedet.


6. Tilgængelighed til det fysiske rum 


Der er ikke foretaget generelle undersøgelser af handicaptilgængeligheden
 til det fysiske rum i Danmark. Nedenfor gengives resultaterne fra en række
 forskellige undersøgelser af tilgængeligheden på enkeltområder. Se mere
 om handicaptilgængelighed i Kapitel 4 “Handicaptilgængelighed til byg-
 geri”.


En undersøgelse offentliggjort i 2005 viste, at 65 % af landets sygesikrings-
 klinikker, dvs. praktiserende læger, tandlæger, fysioterapeuter, kiroprakto-
 rer eller speciallæger, hverken har adgangs- eller toiletforhold, som er til-
 gængelige for kørestolsbrugere.41 I januar 2000 offentliggjordes en under-
 søgelse af handicaptilgængelighed til apoteker, som viste, at kun omkring
 1/3 havde handicapparkeringsplads, og kun omkring 2/3 havde niveaufri
 adgang. Undersøgelsen viste også væsentlige problemer med tilgængelig-
 heden for blinde og svagtseende.42


En undersøgelse offentliggjort i januar 2004 viste, at 33 % af de 15 bankfilia-
 leri postnummer 4200 ikke havde niveaufri adgang, at der mange steder
 var etableret en kort stejl rampe i stedet for det lovpligtige vandrette areal
 umiddelbart uden for bygningen, og at kun 20 % havde handicapparke-


41) Amtsrådsforeningen: “Undersøgelse af tilgængeligheden for handicappede på klinikker
 drevet efter overenskomst med den offentlige sygesikring”, maj 2005. 


42) Center For Ligebehandling af Handicappede: “Rapport om Tilgængelighed til Apoteker
mv.”, januar 2000, afsnit 1.1.
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ringsplads. Ingen af bankerne havde indrettet handicaptilgængelige toilet-
 ter. Ingen af bankerne havde indrettet teleslyngeanlæg, som kunne an-
 vendes ved personlig rådgivning af personer med nedsat hørelse.43
 En undersøgelse offentliggjort i 2002 viste, at kun omkring halvdelen af lan-
 dets folkeskolerhavde handicaptilgængelige toiletter, kun omkring en tred-
 jedel havde niveaufri adgang til samtlige døre i stueetagen, og kun en fjer-
 dedel havde handicapparkeringspladser.44En undersøgelse foretaget i 1995
 af landets folkeskoler viste, at kun 2,3 % af landets skoler var handicaptil-
 gængelige. Det forhold, at skoler ikke er fuldt handicaptilgængelige, har
 også betydning i forhold til handicaptilgængeligheden ved folkeafstemnin-
 ger, da skoler ofte bruges som afstemningssteder.


En undersøgelse offentliggjort i 2000 viste, at kun to ud af landets 90 bio-
 grafervar fuldt handicaptilgængelige.45


7. Tilgængelighed til transportmidler


Funktionsnedsatte personers mulighed for at anvende kollektive trans-
 portmidler afhænger bl.a. af transportmidlernes fysiske tilgængelighed. En
 undersøgelse offentliggjort i 2005 viser, at slet tog og kun omkring 80 % af
 busserne er tilgængelige for selvhjulpen adgang for kørestolsbrugere.46
 Personer med funktionsnedsættelser har ofte behov for at blive ledsaget,
 når de bruger kollektive transportmidler, men de skal ofte betale fuld pris
 både for sig selv og for ledsageren, så prisen for en rejse bliver fordoblet i
 forhold til prisen for personer, som ikke har behov for en ledsager. Nogle
 trafikselskaber har indført særordninger, men disse gælder ifølge Det Cen-
 trale Handicapråd ikke alle trafikformer eller alle relevante handicap-
 grupper.47


43) Center For Ligebehandling af Handicappede: “Tilgængelighed til pengeinstitutter og net-
 banker”, januar 2004, afsnit 1.3 og 1.8.


44) Center For Ligebehandling af Handicappede: Status over udviklingen i Ligebehandlingen af
 handicappede, Årsberetning 2002, s. 38 og 39.


45) Center For Ligebehandling af Handicappede: Status over udviklingen i ligebehandlingen af
 handicappede, Årsberetning 2000, s. 8.


46) Erhvervs- og byggestyrelsen: Dansk Handicappolitik i et internationalt perspektiv, udarbej-
 det af Rambøll Management, maj 2005, Afsnit 3.3. “Offentlig transport”. Heller ikke i
 USA, UK, Sverige eller Nederlandene var tog tilgængelige med selvhjulpen adgang for
 personer i kørestol. 


47) Det Centrale Handicapråd, Status over udviklingen i ligebehandlingen af handicappede, Års-
beretning 2004, s. 35.
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Den 26. april 2005 vedtoges Lov om ændring af lov om individuel handi-
 capkørsel, som fastsætter minimumsstandarder for den individuelle handi-
 capkørsel, som rækker ud over kørsel til behandling, terapi eller lignende.48
 Den individuelle handicapkørsel tilbydes af amtsrådene, og efter kommu-
 nalreformen af kommunerne, til personer over 18 år, som er svært be-
 vægelseshæmmede.49Indtil lovens vedtagelse havde der været væsentlige
 forskelle i amternes fortolkning af forpligtelsen til at tilbyde individuel
 handicapkørsel. Handicaporganisationerne og Center for Ligebehandling
 af Handicappede har imidlertid kritiseret lovændringen for ikke at sikre
 lige muligheder. Således er det fortsat op til de enkelte kommuner at af-
 gøre, om ordningen skal inkludere transport fra gadedøren til boligen. Per-
 soner under 18 år og personer med andre funktionsnedsættelser end
 bevægelseshæmninger er fortsat ikke omfattet af ordningen.


Princippet om lige muligheder for personer med funktionsnedsættelser til-
 siger endvidere, at også de individuelle kørselsordninger også er prismæs-
 sigt tilgængeligefor personer med funktionsnedsættelser. 


8. Familielivet


En undersøgelse offentliggjort i 2005 viser, at forældrene til de omkring
 1.000 børn med funktionsnedsættelser, som er institutionsanbragt, har
 vanskeligt ved at udfylde deres rolle som forældre.50Der er især problemer
 med de forskellige kommuners bevillinger af handicapkompensation, når
 børnene er på besøg hjemme. Behovet for støtte til hjælpemidler og han-
 dicapbil ændrer sig, når barnet flytter, men aktualiseres, når barnet er på
 besøg. Det er endvidere lovpligtigt for kommunerne at udarbejde hand-
 lingsplaner for børn med funktionsnedsættelser, som er anbragt uden for
 hjemmet. 75 % af forældrene til børn anbragt på institutioner oplyser, at
 kommunen enten ikke har udarbejdet handlingsplan for barnet, eller at
 kommunen ikke har inddraget forældrene i udarbejdelsen af handlings-
 planen.51


48) Lov nr. 580 af 26. april 2005 om ændring af Lov om den lokale og regionale kollektive per-
 sonbefordring uden for hovedstadsområdet samt Lov om hovedstadsområdet kollektive
 persontrafik § 1. 


49) Betænkning til L81 om individuel handicapkørsel afgivet den 12. april 2005, s. 17.


50) Center for Ligebehandling af Handicappede, Status over udviklingen i ligebehandlingen af
 handicappede, Statusberetning 2004, s. 9-13.


51) Serviceloven, LBK 280 af 5. april 2005 med seneste ændring ved Lov nr. 431 af 6. juni
2005, § 58a, stk. 5. 



(32)
Spot på ulige muligheder


9. Valgdeltagelse


Den nuværende lovgivning sikrer ikke personer med funktionsnedsættel-
 ser lige muligheder for, at deres stemmeafgivning forbliver hemmelig. Per-
 soner med funktionsnedsættelser får tilbud om at brevstemme eller afgive
 stemme i eget hjem. Men denne mulighed sikrer ikke adgang til at deltage
 i valghandlingen på lige fod med vælgere uden funktionsnedsættelser.


Mange afstemningssteder etableres på folkeskoler, som langt fra alle er
 handicaptilgængelige, jf. afsnittet ovenfor om tilgængelighed til det fysiske
 rum. Endvidere vil selve afstemningsboksene ofte ikke være store nok for
 kørestolsbrugere, som derfor vil være nødsaget til at afgive deres stemme
 enten uden for skolen eller uden for afstemningslokalet, hvorved deres
 stemmehemmelighed kan risikere at blive kompromitteret. 


Det fremgår endvidere af § 49 i Lov om valg til folketinget, at vælgere med
 manglende førlighed, svagelighed eller lignende kan forlange fornøden
 hjælp til stemmeafgivningen af to valgstyrere eller valgtilforordnede.52Kun
 blinde eller svagtseende personer kan selv vælge en hjælper. Personer med
 stærkt nedsatte læseevner kan således ikke medtage egen hjælper og vil
 være nødsaget til at få hjælp fra de valgtilforordnede.


Blinde eller svagtseende personer har ikke mulighed for at kræve at få ud-
 leveret stemmesedler i blindskrift, som ville muliggøre, at de selv afgav de-
 res stemme uden at få valghemmeligheden kompromitteret.53


Afgørende for den lige mulighed for at deltage i styringen af samfundet er
 den lige ret til information. I Danmark er der f.eks. intet retskrav på, at par-
 tiprogrammer gøres tilgængelige for personer med funktionsnedsættelser
 op til folkeafstemninger,54 ligesom partilederrunden på landsdækkende
 fjernsyn op til folketingsafstemninger ikke simultantolkes til døve perso-
 ner, som det kendes fra mange andre lande. 


52) Lov om valg til Folketinget, LBK nr. 704 af 27. juni 2004.


53) Dansk Blindebibliotek har i november 2003 telefonisk oplyst, at de ikke har trykt stem-
 mesedler i punktskrift til landsdækkende eller lokale valg. Stemmesedler i punktskrift
 ville kunne kombineres med synlig skrift, således at de ville kunne aflæses af personer,
 der ikke læser punktskrift.


54) Dansk Blindebibliotek har i november 2003 telefonisk oplyst, at de ikke foretager lyd-
båndsindtalinger eller gør partiprogrammer tilgængelige på anden vis, med mindre par-
tierne selv betaler for det. Der har været tilfælde, hvor partier har gjort det, men det sker
ikke systematisk for alle partier ved alle valg. 
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